

決 算 審 査 資 料

別表1 業務実績並びにすう勢表

区 分		単位	令和2年度	令和元年度	平成30年度	30年度を100とするすう勢比率		備 考
						2年度	元年度	
開 催 日 数		日	(※1) 198	(※2) 192	198	100	97.0	年間延
利 用 者 数		人	22,497,058	18,842,933	19,364,445	116.2	97.3	年間延
入 場 者 数		人	298,499	300,112	354,654	84.2	84.6	年間延
舟券売上額	発 売 金 額	円	141,483,060,000	90,192,659,400	89,979,207,500	157.2	100.2	年間延
	返 還 金 額	円	1,492,475,600	1,433,614,300	888,597,000	168.0	161.3	年間延
	差引売上金額	円	139,990,584,400	88,759,045,100	89,090,610,500	157.1	99.6	年間延
一日当たり	総 収 益	円	726,813,140	484,885,626	471,238,474	154.2	102.9	総利益／開催日数
	総 費 用	円	669,633,686	456,573,187	441,914,375	151.5	103.3	総費用／開催日数
	経 常 利 益	円	57,179,454	28,312,439	29,324,099	195.0	96.6	経常利益／開催日数
	営 業 収 益	円	726,180,627	484,367,535	470,131,486	154.5	103.0	営業収益／開催日数
	営 業 費 用	円	652,212,362	451,606,160	437,888,214	148.9	103.1	営業費用／開催日数
	営 業 利 益	円	73,968,265	32,761,375	32,243,272	229.4	101.6	営業利益／開催日数
	売 上 金	円	707,023,154	462,286,693	449,952,578	157.1	102.7	売上金／開催日数
	利 用 者	人	113,622	98,140	97,800	116.2	100.3	利用者／開催日数
	入 場 者	人	(※3) 1,756	(※3) 1,745	1,791	98.0	97.4	入場者／開催日数
一日一人当たり	総 収 益	円	6,397	4,941	4,818	132.8	102.6	1日当たり総収益／ 1日当たり利用者数
	総 費 用	円	5,894	4,652	4,519	130.4	102.9	1日当たり総費用／ 1日当たり利用者数
	経 常 利 益	円	503	288	300	167.7	96.0	1日当たり経常利益／ 1日当たり利用者数
	営 業 収 益	円	6,391	4,935	4,807	133.0	102.7	1日当たり営業収益／ 1日当たり利用者数
	営 業 費 用	円	5,740	4,602	4,477	128.2	102.8	1日当たり営業費用／ 1日当たり利用者数
	営 業 利 益	円	651	334	330	197.3	101.2	1日当たり営業利益／ 1日当たり利用者数
	売 上 金	円	6,223	4,710	4,601	135.3	102.4	売上金／利用者数
収 益	舟券売上額(返還金差引) 100円当たり営業費用 (受託業務費を除く)	円	91.89	97.02	96.42	95.3	100.6	営業費用-受託事業 費／売上金×100 円
	舟券売上額(返還金差引) 100円当たり経常利益	円	8.09	6.12	6.52	124.1	93.9	経常利益／ 売上金×100円

(※1) 令和2年度は新型コロナウイルスの影響で無観客開催28日間があり、その日数を含んでいる。

(※2) 令和元年度は新型コロナウイルスの影響で無観客開催20日間があり、その日数を含んでいる。

(※3) 無観客開催期間を除いて算出している。

別表２－１ 損益計算書（収益の部）並びにすう勢表

（単位：円、％）

区 分	金 額			30年度を100とするすう勢比率	
	令和2年度	令和元年度	平成30年度	2年度	元年度
1 営業収益	143,783,764,126	92,998,566,662	93,086,034,165	154.5	99.9
（1）開催収入	141,974,689,423	90,540,434,483	90,361,856,078	157.1	100.2
（2）受託事業収入	1,805,981,752	2,456,393,773	2,720,788,358	66.4	90.3
（3）雑 入	3,092,951	1,738,406	3,389,729	91.2	51.3
2 営業外収益	125,237,594	99,473,443	219,183,664	57.1	45.4
（1）受取利息	23,877,966	25,302,096	51,212,824	46.6	49.4
（2）使用料	3,896,850	4,692,102	5,332,765	73.1	88.0
（3）長期前受金戻入	33,259,718	33,259,718	33,432,370	99.5	99.5
（4）雑 収 益	64,203,060	36,219,527	129,205,705	49.7	28.0
3 特別利益	0	0	0	—	—
（1）過年度損益修正益	0	0	0	—	—
（2）その他特別利益	0	0	0	—	—
総 収 益	143,909,001,720	93,098,040,105	93,305,217,829	154.2	99.8

別表２－２ 損益計算書（費用の部）並びにすう勢表

(単位：円、%)

区 分	金 額			30年度を100とするすう勢比率	
	令和2年度	令和元年度	平成30年度	2年度	元年度
1 営 業 費 用	129,138,047,605	86,708,382,778	86,701,866,362	148.9	100.0
(1) 総 係 費	348,007,769	335,480,973	323,680,226	107.5	103.6
(2) 施 設 管 理 費	193,201,962	165,209,737	147,988,424	130.6	111.6
(3) 競 走 実 施 費	126,189,645,849	83,342,226,031	72,548,453,214	173.9	114.9
(4) B T S 丸 亀	183,885,234	183,326,194	153,803,538	119.6	119.2
(5) B T S 朝 倉	316,237,521	433,979,975	389,564,997	81.2	111.4
(6) 広 告 宣 伝 費	669,160,549	745,937,411	686,062,642	97.5	108.7
(7) 特 別 競 走	0	0	10,946,763,674	—	—
(8) 受 託 事 業 費	498,689,826	598,058,481	799,415,239	62.4	74.8
(9) 減 価 償 却 費	718,640,418	689,839,266	698,056,845	102.9	98.8
(10) 資 産 減 耗 費	20,578,477	214,324,710	8,077,563	254.8	2653.3
2 営 業 外 費 用	3,449,422,186	953,669,122	797,179,923	432.7	119.6
(1) 支 払 利 息	123,990	618,714	1,279,965	9.7	48.3
(2) 繰 出 金	2,000,000,000	100,000,000	100,000,000	2,000	100
(3) 寄 付 金	54,042,441	34,563,654	7,849,300	688.5	440.3
(4) 雑 支 出	1,395,255,755	818,486,754	688,050,658	202.8	119.0
3 特 別 損 失	0	0	0	—	—
(1) 過年度損益修正損	0	0	0	—	—
(2) その他特別損失	0	0	0	—	—
総 費 用	132,587,469,791	87,662,051,900	87,499,046,285	151.5	100.2

別表３－１ 貸借対照表（資産の部）並びにすう勢表

(単位：円、％)

区 分	金 額			30年度を100とするすう勢比率	
	令和2年度	令和元年度	平成30年度	2年度	元年度
1 固 定 資 産	18,328,979,915	17,507,707,903	18,505,945,852	99.0	94.6
(1) 有 形 固 定 資 産	15,004,599,915	14,186,744,903	14,589,482,852	102.8	97.2
ア 土 地	2,452,033,781	2,425,554,901	2,458,226,185	99.7	98.7
イ 建 物	7,891,810,386	6,880,420,383	7,119,808,160	110.8	96.6
ウ 構 築 物	3,865,512,797	3,930,960,558	3,886,049,127	99.5	101.2
エ 機 械 及 び 装 置	350,020,472	471,453,233	542,207,979	64.6	87.0
オ 船 舶	2,860,107	5,236,474	8,574,245	33.4	61.1
カ 車 両 運 搬 具	34,720,524	14,185,190	18,155,711	191.2	78.1
キ 工 具 器 具 及 び 備 品	345,320,848	307,430,618	368,885,741	93.6	83.3
ク リ ー ス 資 産	0	0	0	—	—
ケ 建 設 仮 勘 定	62,321,000	151,503,546	187,575,704	33.2	80.8
(2) 無 形 固 定 資 産	0	0	0	—	—
(3) 投 資	3,324,380,000	3,320,963,000	3,916,463,000	84.9	84.8
ア 基 金	3,324,380,000	3,320,880,000	3,916,380,000	84.9	84.8
イ そ の 他 の 資 産	0	83,000	83,000	—	100
2 流 動 資 産	34,847,756,335	23,510,739,299	17,306,425,604	201.4	135.8
(1) 現 金 預 金	29,592,818,984	18,131,078,091	10,834,204,191	273.1	167.4
(2) 未 収 金	1,655,423,251	275,047,858	706,927,013	234.2	38.9
ア 営 業 未 収 金	1,653,598,541	272,823,945	705,125,507	234.5	38.7
イ 営 業 外 未 収 金	1,824,710	2,223,913	1,801,506	101.3	123.4
ウ そ の 他 未 収 金	0	0	0	—	—
(3) 有 価 証 券	2,599,514,100	2,204,516,200	2,765,201,400	94.0	79.7
(4) 短 期 貸 付 金	1,000,000,000	2,900,000,000	3,000,000,000	33.3	96.7
(5) 前 払 費 用	0	0	0	—	—
(6) 前 払 金	0	97,150	93,000	—	104.5
(7) そ の 他 流 動 資 産	0	0	0	—	—
資 産 合 計	53,176,736,250	41,018,447,202	35,812,371,456	148.5	114.5

別表３－２ 貸借対照表（負債及び資本の部）並びにすう勢表

(単位：円、％)

区 分	金 額			30年度を100とするすう勢比率	
	令和2年度	令和元年度	平成30年度	2年度	元年度
1 固 定 負 債	337,838,460	392,587,878	458,461,662	73.7	85.6
(1) 企 業 債	0	0	49,596,079	—	—
(2) 引 当 金	337,838,460	392,587,878	408,865,583	82.6	96.0
(3) リ ー ス 債 務	0	0	0	—	—
2 流 動 負 債	2,508,150,296	1,588,834,041	1,719,612,998	145.9	92.4
(1) 企 業 債	0	49,596,079	98,821,464	—	50.2
(2) 引 当 金	42,975,000	41,650,000	43,973,000	97.7	94.7
(3) リ ー ス 債 務	0	0	0	—	—
(4) 未 払 金	2,408,918,632	1,444,372,120	1,516,469,799	158.9	95.2
(5) 未 払 費 用	9,449,000	7,051,510	5,141,290	183.8	137.2
(6) 前 受 金	21,833,550	23,681,320	24,057,260	90.8	98.4
(7) 預 り 金	24,874,114	22,383,012	31,050,185	80.1	72.1
(8) その他流動負債	100,000	100,000	100,000	100	100
3 繰 延 収 益	246,398,910	274,208,628	307,468,346	80.1	89.2
4 資 本 金	23,907,662,533	23,907,662,533	23,907,662,533	100	100
(1) 自 己 資 本 金	23,907,662,533	23,907,662,533	23,907,662,533	100	100
5 剰 余 金	26,176,686,051	14,855,154,122	9,419,165,917	277.9	157.7
(1) 資 本 剰 余 金	20,921,600	20,921,600	20,921,600	100	100
(2) 利 益 剰 余 金	26,155,764,451	14,834,232,522	9,398,244,317	278.3	157.8
負債資本合計	53,176,736,250	41,018,447,202	35,812,371,456	148.5	114.5

別表 4

比 率 分 析 表

分 析 項 目		算 式	単位	比 率		
				2年度	元年度	30年度
構成比率	固定資産構成比率	固定資産／総資産×100	%	34.5	42.7	51.7
財務比率	固定比率	固定資産／自己資本×100	%	36.4	44.8	55.0
	現金比率	現金預金／流動負債×100	%	1,179.9	1,141.2	630.0
回転率	総資本回転率	(営業収益－受託事業収益)／平均総資本	回	3.0	2.4	2.2
	自己資本回転率	(営業収益－受託事業収益)／平均自己資本	回	3.2	2.5	2.3
	流動資産回転率	(営業収益－受託事業収益)／平均流動資産	回	4.9	4.4	4.1
収益率	総資本利益率	当年度純利益／平均総資本×100	%	24.0	14.2	14.2
	純利益対総収益率	当年度純利益／総収益×100	%	7.9	5.8	6.2
	総収支比率	総収益／総費用×100	%	108.5	106.2	106.6
	収益成長率	(当期収益額／前年度同期収益額－1)×100	%	54.6	0.2	0.5

(注)算式に用いた用語は、次のとおりである。

- (1) 総資産＝固定資産＋流動資産＋繰延資産
- (2) 総資本＝資本＋負債
- (3) 自己資本＝資本金＋剰余金＋評価差額等＋繰延収益
- (4) 平均＝(期首＋期末)／2
- (5) 総収益＝営業収益＋営業外収益＋特別利益
- (6) 総費用＝営業費用＋営業外費用＋特別損失
- (7) 収益額＝総収益

比 率 分 析 表 説 明

【構成比率】（構成部分の全体に対する関係を表すものである。）

- 1 固定資産構成比率は、総資産に対する固定資産の占める割合で、大であれば資本が固定化の傾向にあるといえる。

【財務比率】（貸借対照表における資産と負債又は資本との相互関係を表すものである。）

- 1 固定比率は、固定資産が自己資本によってまかなわれるべきであるとする企業財政上の原則から、100%以下が望ましいとされている。
- 2 現金比率は、流動負債に対する現金預金の割合を示す比率で、200%以上が理想値とされている。

【回転率】（企業の活動性を示すもので、これらの比率は大きいほど資本が効率的に使われていることを表すものである。）

- 1 総資本回転率は、企業に投下され運用されている資本の効率を測定するものである。
- 2 自己資本回転率は、自己資本の働きを総資本から切り離して観察したものである。
- 3 流動資産回転率は、企業の流動資産の回転を示す指標である。

【収益率】（収益と費用とを対比して企業の営業活動の成果を表わすもので、その比率は大きいほど良好である。）

- 1 総資本利益率は、企業に投下された資本の総額とそれによってもたらされた利益とを比較したものである。
- 2 純利益対総収益率は、総収益のうち最終的に企業に残されて純利益となったものの割合を示すものである。
- 3 総収支比率は、総収益と総費用を対比したものであり、収益と費用の相対的な関係を示すものである。
- 4 収益成長率は、当期収益と前年度収益を対比したものである。